
ROMANIA  

JUDETUL ALBA 

COMUNA ALBAC  

CONSILIUL LOCAL  

 

 

                                                         HOTARAREA NR. 18/2019 

                            privind rectificarea  bugetului local al comunei pe anul 2019 

 

 

         Consiliul local al comunei Albac, județul Alba, întrunit în şedinţa ordinară publică din data 

de 30 mai 2019;  

           Având în vedere: 

         -  expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 

2019 nr. 2186/22.05.2019; 

          - proiectul de hotărâre inițiat de dl. Todea Petru- Tiberiu- primarul comunei cu nr. 

2187/22.05.2019; 

         - raportul compartimentului buget- finante, contabilitate, impozite şi taxe înregistrat la 

Primăria Albac la nr. 2218/23.05.2019; 

          - avizul  favorabil al comisiei de specialitate a consiliului local nr. 2230/23.05.2019; 

         - Hotărârea consiliului local Albac nr. 14/2019 prin care s-a aprobat bugetul local al comunei 

pe anul 2019; 

          În baza prevederilor Legii nr. 50/2019 privind bugetul de stat pe anul 2019, ale art.3 alin. 2) 

și art.  70 alin. 3) şi art. 71 alin. 4) din  Legea  nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările si completările ulterioare; 

          În temeiul art.36 alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”a”, art.45 alin.(2) din Legea nr.215/2001 

privind administarţia publică locală, modificată şi completată; 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

          Art.1 – Se aprobă  rectificarea bugetului local al comunei Albac, pe anul 2019, conform 

anexei 1  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art. 2 - Se aprobă modificarea listei de investiții la bugetul local, conform anexei nr. 2. 

          Art. 3- Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi favorabile valabil 

exprimate, care reprezintă 100 % din numarul consilierilor în funcție și 100 %  din numărul 

consilierilor prezenți. 

          Art. 4 - Biroul financiar- contabil si primarul comunei Albac vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.            

          Art.  5 - Prezenta hotărâre se comunică: 

a) Instituției Prefectului – Județul Alba; 

b) AJFP Alba; 

c) Compartimentului Buget- finaţe, contabilitate, impozite şi taxe 

d) Se va afișa la afișierul comunal. 

 

 

                                                       Albac la 30 mai 2019  

 

 

 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   Contrasemnează.                                                                                                       

                        Dobra Adrian Marin                                                   Secretar, 

                                                                                                      Scrob Eugenia 

 

 

 

E.S./E.S.   5 ex.  2 anexe                        Pagina 1 din 1 


